PROJETO DE LEI Nº 69/2017

Data: 30 de maio de 2017.

Declara parte integrante do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, o antigo prédio da Prefeitura Municipal de Sorriso e dá outras providências.

MAURICIO GOMES – PSB, E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1° Fica declarado parte integrante do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, o antigo prédio da Prefeitura Municipal de Sorriso, localizado na Avenida Tancredo Neves, nº 108, Centro Norte-Sorriso.

Art. 2º Esta lei seguirá o escopo do Decreto-Lei federal nº 25, de 30 de novembro de 1937, cuja ementa: “Organiza a proteção do patrimônio histórico e artístico nacional”, tendo em vista que o município não possui departamento de tombamento cultural.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de maio de 2017.

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

JUSTIFICATIVA

                         Considerando que preservar e cuidar da manutenção do patrimônio cultural construído é um grande desafio da atualidade.

                         Considerando que no âmbito do patrimônio cultural, esforços têm sido canalizados visando a consolidação de uma política de proteção de acervos em todo o país, assim como ações efetivas de restauração de bens culturais que se encontram em estado de conservação ruim.

                         Considerando que não podemos deixar esse prédio de lugar a outras edificações.

                        Considerando que, a identidade cultural de uma população se faz, também, através da preservação do Patrimônio Histórico.

   Considerando que este patrimônio, deve ser visto como um grande acervo, que é o registro de acontecimentos e fases da história de uma cidade.

[bookmark: _GoBack]Considerando que a conscientização de sua importância em relação ao patrimônio histórico, a preservação do patrimônio cultural ainda não é vista pela sociedade brasileira e especialmente pelas autoridades constituídas, como um fator primordial diante das formidáveis tarefas de se permitir acesso à educação, habitação e saúde à maioria da população.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de maio de 2017.

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR